
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DIRIGENZIALE n. (. {; /.~ IDATE/2022 1 3 MAG, 2022 

Oggetto: Procedimento espropriativo relativo agli immobili occorrenti per 
costruzione del lotto 26 bis dell' Autostrada Messina - Palermo. 
Ditta: Di Paola Casimiro erede di Merlo Margherita 

lavori di 

Premesso: 

CHE con provvedimento n. 229/DG dell'8/06/2018 sono state impegnate le somme in favore del 
notaio Lisi per la stipula dell'atto di trasferimento; 
Che in detto provvedimento, che viene allegato al presente facendone parte integrante, era indicato 
l'iter della procedura espropriativa; 
Che in data 10 .12.2019 è deceduta la sig.ra Merlo Margherita e la sua eredità è stata devoluta al sig. 
Di Paola Casimiro, giusto testamento rogato dal notaio Francesco Minutella il 14 gennaio 2021 al n. 
23504 di repertorio e registrato a Palermo il21 gennaio 2021 al n. 1787 serie 1 T; 
Che la relativa denunzia di successione è stata presentata il 26 marzo 2021 presso l'Ufficio 
Territoriale di Messina e registrata con il n. 147678 vol. 88888 ed è stata trascritta il6 aprile 2021 ai 
numeri 8781/6747; 
Che gli eredi "Merlo Margherita" hanno trasmesso una "diffida ad adempiere del 26.04.2021 a 
firma degli avv.ti Tafarella e Toscano; 
Che dalla documentazione in atti l'indennità per l'atto di trasferimento è fissata in € 75.161,68; 
Che in data 03.05.2022 viene perfezionato il "Trasferimento In Dipendenza Di Espropriazione Per 
Pubblica Utilità" con atto del notaio Federico Lisi, registrato a Messina in data 11.05.2022 al n. 
7722 serie 1 T; 
Che l'indennità espropriativa n. 136941ESP del 12.09.2002 è pari ad € 75.161,68; 
Che l'indennità per il succitato trasferimento è pari ad € 91.235,20 comprensiva dell'indennità, come 
sopra descritta e degli interessi legali, così come specificato nell'atto di trasferimento di cui sopra; 

VISTI: 
- il decreto DG n. 229 del 08.06.2018 di impegno spesa in favore del notaio Lisi; 
- l'Atto di Trasferimento n. 7722 serie l T dell' 1l.05.2022. 

Considerata: 
spesa indispensabile al fine della chiusura della pratica onde evitare ulteriori contenziosi e danni patrimoniali 
certi all'Ente. 

VISTE: 
• la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 

competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 
• la nota 28844 del 03/05/2022 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità e dei trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di 
bilancio per l'esercizio sino al 31 agosto 2022. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

DECRETA 

• di impegnare la somma complessiva di € 91.235,20 necessaria alla copertura dell'intero importo di cui: 
€ 75.161,68 sul capitolo 201, giusto accertamento n. 2735 - 2016,del redigendo bilancio pluriennale; 
€ 16.073,52 sul capitolo 131 del redigendo bilancio pluriennale. 

• liquidare la suddetta somma alla ditta Di Paola Casimiro IBAN IT06Q03069046031 00000003894; 

Il Di 'gente Ufficio Espropri 
D . ing. Ga1r~ 

v- Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
e, n.q. di Dirigente Generale f.f 
Ing. Dar' . 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


